नृसिंह के नीचे मयूर है। दांयी ओर एक मुनि के नीचे मेष है। मेष के नीचे एक सर्प और सर्प के नीचे दो गायें है। सबसे नीचे यमुना है। श्रीविग्रह का रंग ललाई युक्त नीला गोवर्धन पर्वत की शिलाओं के अनुरूप है।

वल्लभ-संप्रदाय की भावनानुसार ब्रज के गोवर्धन पर्वत की एक कंदरा में श्रीनाथजी स्वरूप का प्राकट्य' श्रावण कृष्णा 3 वि.सं. 1466 (1409 ई.) में हुआ। 1499 ई. में वल्लभाचार्य (1478-1530 ई.) ने वहां मंदिर बनवा कर श्रीनाथजी को प्रतिष्ठित किया। तदन्तर 1671 ई. में औरंगजेब की हिन्दू-विरोधी नीति के कारण गोस्वामीजी को श्रीनाथजी को वहां से लेकर निकलना पडा। मेवाड़ के महाराणा राजसिंह (1652-1680 ई.) ने सिंहांड.